
Watch "Galvanizimi" on YouTube

Lenda  kimi kl VIII
Njësia mësimore :Mbrojtja nga korrozioni

Hekurin dhe çelikun mund ta mbrojmë nga ndryshkja,ashtu  që  metali mos të jetë në kontakt me
ajrin dhe ujin (lagështinë).

Ajo mund të bëhet nëpërmjet :
-lyerjes me vaj ose yndyrë,
-lyerjes me ngjyrë
-mbështjelljes me plastikë
-mbështjelljes me kallaj
-mbështjelljes me zink.

Mbrojtja e hekurit me shtresë të hollë të zinkut  quhet galvanizim.
Hedhja e nikelit dhe kromit në çelik të shkrirë formohet legurë e cila njihet si çelik i
pandryshkur,kjo metodë përdoret më rralle se eshtë e shtrenjtë dhe për kët arsye përdoret
ngjyrosja për mbrojtjen e hekurit dhe të çelikut.

Galvanizimi
Parashikimi i reaksioneve që përfshijnë metale Mësi…                                                                                                            
https://youtu.be/J1SsWCG6Uyw
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